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서영여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-29 예산액 6,069,441,000

제1조 2023학년도 서영여자고등학교 세입세출예산 총액은 세입세출 각각6,069,441,000원으로 하며,

         세입세출의 명세는 “세입세출 예산서”와 같다.

제2조 제2023학년도 명시이월 사업은 "해당없음"

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 

     이는 차기 추가경정 예산에 반영한다. 

     다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위운회 심

의 및 이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 소속직원의 인건비

    3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 서영여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 6,069,441 6,080,643 -11,202 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 121,331 3,604,664 59.4

학생복지/교육격차 해소 -2,862 911,467 15

기본적 교육활동 -2,618 232,030 3.8

선택적 교육활동 -3,499 68,702 1.1

교육활동 지원 -350 285,846 4.7

학교 일반운영 -1,624 321,216 5.3

학교시설 확충 -121,580 645,516 10.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 9,240 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -11,202 5,689,417 93.7

이전수입 기타이전수입 0 47,710 0.8

자체수입 학부모부담수입 0 267,028 4.4

자체수입 행정활동수입 0 29,222 0.5

기타수입 전년도이월금 0 26,824 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,746,367 5,757,569 -11,202

1.지방자치단체이전수입 9,240 9,240 0

1.교육경비보조금 9,240 9,240 0

1.기초지방자치단체전입금 9,240 9,240 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 9,240 9,240 0

2.지방교육행정기관이전수입 5,689,417 5,700,619 -11,202

1.교육비특별회계전입금수입 5,689,417 5,700,619 -11,202

1.사립학교보조금수입 5,689,417 5,700,619 -11,202

1.인건비재정결함보조금 3,502,630 3,379,536 123,094 명예퇴직수당 : 123,094,000원 * 1개교 = 123,094,000

2.운영비재정결함보조금 622,814 622,814 0

3.목적사업비보조금 1,563,973 1,698,269 -134,296 기숙사 운영비 : -5,556,000원 * 1개교 = -5,556,000

기숙사사감인건비 : -4,608,000원 * 1개교 = -4,608,000

배움터자원봉사자 활동비 : -350,000원 * 1개

교 =
-350,000

테마식현장체험학습비 : -2,618,000원 * 1개교

 =
-2,618,000

교직원 맞춤형복지비 : -1,236,000원 * 1개교 

=
-1,236,000

방과후학교자유수강권지원 : -3,286,000원 * 1

개교 =
-3,286,000

특수 방과후학교운영비 : -213,000원 * 1개교 

=
-213,000

전기시설개선 : -18,566,000원 * 1개교 = -18,566,000

시설안전개선 : -83,165,000원 * 1개교 = -83,165,000

냉난방시설개선(스텐드) : -8,342,000원 * 1개

교 =
-8,342,000

냉난방시설개선 : -5,806,000원 * 1개교 = -5,806,000

학교체육시설개방지원금 : -1,624,000원 * 1개

교 =
-1,624,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -527,000원 * 1개

교 =
-527,000

교실외벽방수공사 : -5,701,000원 * 1개교 = -5,701,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 7,302,000원

 * 1개교 =
7,302,000

3.기타이전수입 47,710 47,710 0

1.사학법인이전수입 46,610 46,610 0

1.법인법정부담금 46,610 46,610 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.법인법정부담금 46,610 46,610 0

2.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 296,250 296,250 0

1.학부모부담수입 267,028 267,028 0

1.수익자부담수입 267,028 267,028 0

1.급식비 207,816 207,816 0

1.급식비 207,816 207,816 0

2.방과후학교활동비 11,927 11,927 0

1.방과후학교활동비 11,927 11,927 0

3.현장체험학습비 12,077 12,077 0

1.현장체험학습비 12,077 12,077 0

4.졸업앨범비 4,968 4,968 0

1.졸업앨범비 4,968 4,968 0

5.기숙사비 30,240 30,240 0

1.기숙사비 30,240 30,240 0

2.행정활동수입 29,222 29,222 0

1.사용료및수수료 505 505 0

1.사용료및수수료 505 505 0

1.사용료 505 505 0

2.기타행정활동수입 28,717 28,717 0

1.이자수입 8,556 8,556 0

1.이자수입 8,556 8,556 0

2.기타행정활동수입 20,161 20,161 0

1.기타행정활동수입 20,161 20,161 0

3.기타수입 26,824 26,824 0

1.전년도이월금 26,824 26,824 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 26,824 26,824 0

1.순세계잉여금 26,824 26,824 0

1.순세계잉여금 26,824 26,824 0

세입합계 6,069,441 6,080,643 -11,202
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,604,664 3,483,333 121,331

1.교직원보수 3,103,307 2,980,213 123,094

1.사립학교 교원보수 2,779,031 2,655,937 123,094

1.기본급 1,658,000 1,658,000 0

1.봉급 1,658,000 1,658,000 0

2.정액수당 829,431 706,337 123,094

1.정근수당 162,240 162,240 0

2.성과상여금 119,950 119,950 0

3.가족수당 23,350 23,350 0

4.육아휴직수당 9,900 9,900 0

5.연구업무수당 22,860 22,860 0

6.교원보전수당 540 540 0

7.교직수당 91,500 91,500 0

8.교직수당가산금1(원로수당) 3,200 3,200 0

9.교직수당가산금2(보직수당) 11,650 11,650 0

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 19,830 19,830 0

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

12.관리업무수당 2,733 2,733 0

13.정액급식비 51,240 51,240 0

14.명절휴가비 157,270 157,270 0

15.명예퇴직수당 147,068 23,974 123,094 명예퇴직수당 : 123,094,000원*1교 = 123,094,000

16.직급보조비 5,500 5,500 0

17.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.초과근무수당 126,000 126,000 0

1.시간외근무수당 126,000 126,000 0

4.부담금 165,600 165,600 0

1.교직원법정부담금 165,600 165,600 0

2.사립학교 직원보수 324,276 324,276 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 182,566 182,566 0

1.봉급 182,566 182,566 0

2.정액수당 83,180 83,180 0

1.정근수당 16,730 16,730 0

2.성과상여금 16,307 16,307 0

3.대우공무원수당 1,038 1,038 0

4.가족수당 5,260 5,260 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 18,584 18,584 0

7.연가보상비 4,391 4,391 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 10,670 10,670 0

3.초과근무수당 23,000 23,000 0

1.시간외근무수당 23,000 23,000 0

4.부담금 35,530 35,530 0

1.교직원법정부담금 35,530 35,530 0

2.기타 교직원보수 446,446 446,446 0

1.교직원대체인건비 446,446 446,446 0

1.기간제교원인건비 446,446 446,446 0

1.기간제교원인건비 414,862 414,862 0

2.기간제교원법정부담금 31,584 31,584 0

3.교직원 복지 및 역량강화 54,911 56,674 -1,763

1.교직원역량강화 399 399 0

3.자율연수 399 399 0

1.일반수용비 399 399 0

2.교직원복지 54,512 56,275 -1,763

2.교직원맞춤형복지비 54,416 56,179 -1,763

1.맞춤형복지비 54,416 56,179 -1,763 (목)교직원 건강검진비 : -1,208,000 = -1,208,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)맞춤형복지비 : -28,000 = -28,000

(목)기간제건강검진비 : -527,000 = -527,000

3.교직원 결핵검진비 96 96 0

1.교직원복지비 96 96 0

2.학생복지/교육격차 해소 911,467 914,329 -2,862

1.급식 관리 716,243 708,941 7,302

1.학교급식운영 716,243 708,941 7,302

1.영양사인건비 53,655 51,925 1,730

1.공무직인건비 48,374 46,644 1,730
(성립전_4추)연차수당 : 12,717원*8시간

*17일 =
1,730,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 4,281 4,281 0

2.조리원인건비 178,411 172,839 5,572

1.공무직인건비 161,447 155,875 5,572
(성립전_4추)연차수당 : 11,608원*4명*8시

간*15일 =
5,572,000

2.맞춤형복지비 2,600 2,600 0

3.공무직법정부담금 14,364 14,364 0

3.급식재료구입비 432,780 432,780 0

1.급식용식재료비 432,780 432,780 0

4.급식운영비 51,397 51,397 0

1.일반수용비 23,404 23,404 0

2.전기요금 8,434 8,434 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.연료비 8,760 8,760 0

5.기타공공요금 3,450 3,450 0

6.일반업무추진비 149 149 0

2.기숙사 관리 63,873 74,037 -10,164

1.기숙사운영 63,873 74,037 -10,164

1.기숙사운영비 34,617 39,985 -5,368

1.일반수용비 16,244 17,004 -760
화장실청소용역비(사배자포함) : -760,000

원*1회=
-760,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 11,964 16,572 -4,608 전기요금 : -4,608,000원*1회= -4,608,000

3.상하수도료 6,409 6,409 0

2.기숙사직원인건비 29,256 34,052 -4,796

1.공무직인건비 27,738 31,884 -4,146 급식비 : -142,000원*1회= -142,000

근속수당 : -1,404,000원*1회= -1,404,000

정기상여금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

명절휴가보전금 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.맞춤형복지비 0 650 -650 맞춤형복지비 : -650,000원*1회= -650,000

3.공무직법정부담금 1,518 1,518 0

3.보건관리 53,958 53,958 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,325 21,325 0

2.학생건강검사 4,871 4,871 0

1.학생복지비 4,871 4,871 0

3.보건실운영 4,024 4,024 0

1.일반수용비 114 114 0

2.운영수당 930 930 0

3.학생복지비 2,980 2,980 0

4.[국고](국고)학교흡연예방 1,500 1,500 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.(목)보건실환경개선물품구입비 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

6.(목)여학생위생용품지원 7,080 7,080 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0

7.(목)심폐소생술 실습교육교구비 2,900 2,900 0

1.비품구입비 2,900 2,900 0

2.학교환경위생관리 32,633 32,633 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 6,527 6,527 0

1.일반수용비 6,527 6,527 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.(경상)감염병예방관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

5.(경상)공기청정기운영비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

6.(목)코로나19대응 방역활동자원봉사자운영비7,616 7,616 0

1.일반수용비 7,616 7,616 0

4.학생복지 77,393 77,393 0

1.학생복지운영 77,393 77,393 0

1.졸업앨범제작 4,968 4,968 0

1.학생복지비 4,968 4,968 0

2.학생교과서구입 22,740 22,740 0

1.학생복지비 22,740 22,740 0

3.학생증제작 545 545 0

1.학생복지비 545 545 0

4.학생교복구입 39,900 39,900 0

1.학생복지비 39,900 39,900 0

5.(시지원)신입생 체육복 구입 9,240 9,240 0

1.학생복지비 9,240 9,240 0

3.기본적 교육활동 232,030 234,648 -2,618

1.교과 활동 46,039 46,039 0

1.교과활동지원 21,388 21,388 0

1.교사용교과서(지도서)구입 505 505 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 505 505 0

2.기초학력지도 18,000 18,000 0

1.기타수당 18,000 18,000 0

3.교과협의회운영 2,883 2,883 0

1.일반업무추진비 2,883 2,883 0

2.수학 교과활동 1,446 1,446 0

1.교과운영 1,446 1,446 0

1.교육운영비 1,446 1,446 0

3.과학 교과활동 13,322 13,322 0

1.교과운영 3,322 3,322 0

1.교육운영비 3,322 3,322 0

2.(목)과학교육활동 과학점핑학교 10,000 10,000 0

1.기타수당 2,964 2,964 0

2.교육운영비 6,736 6,736 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.체육 교과활동 1,928 1,928 0

1.교과운영 1,928 1,928 0

1.교육운영비 1,928 1,928 0

5.예술 교과활동 4,755 4,755 0

1.교과운영 1,755 1,755 0

1.교육운영비 1,755 1,755 0

2.(목)예술교육(합창)지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 3,200 3,200 0

2.(목)중등외국어학습프로그램운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 185,991 188,609 -2,618

1.자율활동 100,167 100,167 0

1.학생회활동지원 5,087 5,087 0

1.교육운영비 5,087 5,087 0

2.학급교육활동경비 4,141 4,141 0

1.교육운영비 4,141 4,141 0

3.과학경연대회 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0

4.실기대회 17 17 0

1.교육운영비 17 17 0

5.체육대회 1,767 1,767 0

1.교육운영비 1,767 1,767 0

6.학교특색사업 2,915 2,915 0

2.교육운영비 2,915 2,915 0

7.1학년포트폴리오제작 819 819 0

1.교육운영비 819 819 0

8.2학년학습플래너제작 744 744 0

1.교육운영비 744 744 0

9.유네스코 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.서영예술제 3,385 3,385 0

1.교육운영비 3,385 3,385 0

11.서영축전 12,217 12,217 0

1.교육운영비 12,217 12,217 0

12.학생대표수련활동 841 841 0

1.교육운영비 841 841 0

13.(경상)학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.기타수당 270 270 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,730 5,730 0

14.(경상)수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

15.(경상)고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.기타수당 3,420 3,420 0

2.운영수당 2,240 2,240 0

3.교육운영비 27,140 27,140 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

16.(경상)기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 1,308 1,308 0

17.(목)자율적교육과정모형개발운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

18.(목)맞춤형학습지원(두드림) 9,000 9,000 0

1.기타수당 4,560 4,560 0

2.운영수당 138 138 0

3.교육운영비 3,852 3,852 0

4.목적사업업무추진비 450 450 0

19.(목)지역연계특색프로그램 운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 400 400 0

20.영어.팝송,단어왕,모의유엔대회 789 789 0

1.교육운영비 789 789 0

21.(기타공공지원)독서토론한마당 1,001 1,001 0

1.교육운영비 866 866 0

2.목적사업업무추진비 135 135 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 52,162 54,780 -2,618

1.수학여행 44,963 47,581 -2,618

1.여비 3,027 3,027 0

2.교육운영비 41,936 44,554 -2,618
항공및 숙식비및체험비 : -2,618,000원*1

회 =
-2,618,000

3.현장학습 7,199 7,199 0

1.여비 276 276 0

2.교육운영비 6,923 6,923 0

3.동아리활동 2,974 2,974 0

1.동아리활동 2,974 2,974 0

1.학생복지비 2,974 2,974 0

4.진로활동 30,688 30,688 0

2.진로체험활동 7,644 7,644 0

1.운영수당 1,684 1,684 0

2.교육운영비 5,960 5,960 0

3.(경상)진로체험프로그램 12,600 12,600 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.(목)진로위기 청소년 맞춤형진로교육3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.진로드림캠프(서울대 네꿈에미쳐라)6,144 6,144 0

1.교육운영비 6,144 6,144 0

6.(목)맞춤형진로교육(Dream Up) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 68,702 72,201 -3,499

1.방과후학교 운영 50,978 54,477 -3,499

1.방과후학교운영 50,978 54,477 -3,499

1.교과프로그램 18,878 22,377 -3,499

김지연 2024년 02월 29일 11시 24분 30초 15 전북특별자치도교육청 서영여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 18,878 22,377 -3,499
강사비(자유수강권포함) : -3,286,000원*1

회 =
-3,286,000

(목)특수방과후운영비 : -213,000원*1회 = -213,000

2.(목)방과후학교 운영비 32,100 32,100 0

1.기타수당 23,300 23,300 0

2.일반수용비 8,800 8,800 0

2.독서활동 17,624 17,624 0

1.독서활동운영 17,624 17,624 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 5,624 5,624 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 5,174 5,174 0

3.(경상)도서관장서지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목)교육과정연계독서활동지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 334 334 0

2.교육운영비 2,666 2,666 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 285,846 286,196 -350

1.교무업무 운영 95,069 95,069 0

1.교무학사운영 95,069 95,069 0

1.교무실무사인건비 45,681 45,681 0

1.공무직인건비 41,861 41,861 0

2.공무직법정부담금 3,820 3,820 0

2.교무학사운영 7,417 7,417 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,417 7,417 0

3.교육활동홍보 24,197 24,197 0

1.교육운영비 24,197 24,197 0

4.교육과정평가 618 618 0

1.교육운영비 618 618 0

5.환경정리 4,512 4,512 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0

6.(목)대학수능시험장학교운영비 12,644 12,644 0

1.일반수용비 11,644 11,644 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 16,333 16,683 -350

1.학생생활상담지도 12,333 12,683 -350

1.배움터자원봉사자 6,370 6,720 -350

1.일반수용비 6,370 6,720 -350
배움터자원봉사자활동비 : -350,000원*1회

=
-350,000

2.상담실운영비 973 973 0

1.교육운영비 973 973 0

3.(경상)Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.(목)마음치유생명지킴운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.(목)세계잼버리참가비지원 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

2.학교폭력예방 2,500 2,500 0

3.(목)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학교2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.(경상)노동인권교육 1,500 1,500 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 8,227 8,227 0

1.방송실운영 2,591 2,591 0

1.방송장비구입 1,004 1,004 0

1.교육운영비 1,004 1,004 0

2.방송실운영 587 587 0

1.교육운영비 587 587 0

3.(목)수능방송시설및환경조성지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 5,636 5,636 0

1.학교정보화지원 3,638 3,638 0

1.교육운영비 2,318 2,318 0

3.기타자산취득비 1,320 1,320 0

2.(경상)SW.AI교육교구구입지원 1,998 1,998 0

1.교육운영비 1,998 1,998 0

4.교육여건 개선 166,217 166,217 0

1.교육환경개선 166,217 166,217 0

1.책·걸상구입 24,610 24,610 0

1.비품구입비 24,610 24,610 0

3.교실환경개선 53,954 53,954 0

1.비품구입비 53,954 53,954 0

4.복사기구입 24,521 24,521 0

1.비품구입비 24,521 24,521 0

5.(목)학교무선망 추가구축비 15,232 15,232 0

1.시설비 1,936 1,936 0

2.비품구입비 13,296 13,296 0

6.(목)학교틈새공간 지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.(목) 스마트칠판 42,000 42,000 0

1.비품구입비 42,000 42,000 0

8.(목)급식환경개선 급식기구비 2,900 2,900 0

1.비품구입비 2,900 2,900 0

6.학교 일반운영 321,216 322,840 -1,624

1.학교기관 운영 49,650 49,650 0

1.부서기본운영 49,650 49,650 0

1.교장실운영 5,478 5,478 0

1.여비 690 690 0

2.일반업무추진비 1,560 1,560 0

3.직책급업무수행경비 3,228 3,228 0

2.행정실운영 34,444 34,444 0

1.일반수용비 30,384 30,384 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 2,060 2,060 0

3.교무부운영 9,728 9,728 0

1.여비 8,900 8,900 0

2.교육운영비 828 828 0

2.시설 장비 유지 268,812 270,436 -1,624

1.학교시설장비유지 268,812 270,436 -1,624

1.공공요금및제세공과금 95,483 95,483 0

1.전기요금 69,127 69,127 0

2.상하수도료 18,065 18,065 0

3.기타공공요금 8,291 8,291 0

2.시설관리용역 27,900 27,900 0

1.일반수용비 27,900 27,900 0

3.시설일반관리 81,557 81,557 0

1.일반수용비 81,557 81,557 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.화장실관리 11,220 11,220 0

1.일반수용비 11,220 11,220 0

5.당직관리 50,402 50,402 0

1.공무직인건비 27,300 27,300 0

2.기타수당 13,620 13,620 0

3.일반수용비 7,392 7,392 0

4.맞춤형복지비 650 650 0

5.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

6.(경상)산업안전보건법적수행업무용역비1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.(목)학교시설개방지원금 0 1,624 -1,624

1.일반수용비 0 1,624 -1,624
학교시설개방지원금  : -1,624,000원*1회 

=
-1,624,000

8.(목)전화 녹음장치 설치지원금 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학교운영 협력 2,754 2,754 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,494 1,494 0

2.(경상)학부모학교참여활성화지원 1,494 1,494 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 994 994 0

7.학교시설 확충 645,516 767,096 -121,580

1.시설확충 및 개선 645,516 767,096 -121,580

1.시설확충및개선 645,516 767,096 -121,580

1.(목)전기시설개선 17,314 35,880 -18,566

1.시설비 17,314 35,880 -18,566 조명시설개선공사 : -11,210,000원*1회 = -11,210,000
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조명시설 설계비 : -7,356,000원*1회 = -7,356,000

2.(목)시설안전개선 550,711 633,876 -83,165

1.시설비 550,711 633,876 -83,165
기숙사스프링클러및석면철거및천장설치비

 : -80,954,000원*1회 =
-80,954,000

설계비 : -2,211,000원*1회 = -2,211,000

3.(목)냉난방시설(스탠드) 10,978 19,320 -8,342

1.비품구입비 10,978 19,320 -8,342 냉난방스탠드 : -8,342,000원*1회 = -8,342,000

4.(목)냉난방시설개선 22,264 28,070 -5,806

1.비품구입비 22,264 28,070 -5,806 냉난방시설 : -5,806,000원*1회 = -5,806,000

5.(목)교실외벽공사개선 44,249 49,950 -5,701

1.시설비 44,249 49,950 -5,701 교실외벽 방수공사 : -5,701,000원*1회 = -5,701,000

세출합계 6,069,441 6,080,643 -11,202
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